
COMISSA'O ELEITORAL -FFOE/UFC

PORTARIA N° 01-CE-FFOE/UFC. DE 10 AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DA FACULDADE DE
FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM- FFOE, no uso das
atribuiçõs qu lh sito confridas plo inciso 2 do art. 8º, da Rsolução
n°21/CONSUNI, d 24 d julho d 2023,  tndo m vista a consulta para
composição da lista trı́plic para scolha d Dirtor  Vic-Dirtor da
Faculdad d Farmácia, Odontologia  Enfrmagm - FFOE da
Univrsidad Fdral do Cará,

RESOLVE:

CAPITULO I
DA DATA, LOCAL E HORA[ RIO DA CONSULTA

Art. 1°- A consulta para indicação d noms a vir compor a lista trı́plic
d candidatos a Dirtor  Vic-Dirtor da Faculdad d Farmácia,
Odontologia  Enfrmagm srá ralizada no dia 29 d agosto d 2023,
no horário d 08:00 às 17:00 horas, nos locais dtrminados por sta
Comissão.

CAPI[TULO II
DOS CANDIDATOS

Art. 2º- Srão considrados candidatos aquls qu formalizaram o
pdido por scrito, na Scrtaria da Faculdad d Farmácia, Odontologia
 Enfrmagm / UFC, no dia 09 (nov) d agosto do corrnt ano, nos
horários d 08:00 às 12:00 horas  d 14:00 às 17:00 horas  stivrm
obdcndo o disposto no art 7º da Rsolução 21/CONSUNI d 24 d
julho d 2023.

Estabelece as instruções norma!vas referentes à
consulta para Diretor e Vice-Diretor da
Faculdade de Farmácia, Odontologia e
Enfermagem da Universidade Federal do Ceará.



CAPITULO III
DA PROPAGANDA DOS CANDIDATOS

Art. 3º– As campanhas litorais dvm sr ncrradas at́ às 23h59min
do dia 27 d agosto d 2023.

Art. 4º– Toda propaganda srá ralizada sob a rsponsabilidad dos
candidatos, rspitadas as rstriçõs prvistas no art. 5 º.

Art. 5º – Não srá prmitida propaganda:
I – qu provoqu animosidad ntr os intgrants da comunidad
univrsitária;
II – qu impliqu na participação d pssoas ou instituiçõs stranhas ao
mio univrsitário;
III – qu prturb o sossgo público, com algazarra ou abuso d
instrumntos sonoros ou sinais acústicos;
IV – qu danieiqu ou stragu os pŕdios  instalaçõs da Instituição;
V – qu caluni, difam ou injuri qualqur pssoa, inclusiv aqulas qu
xrçam autoridad dntro ou fora da Univrsidad; 
VI – qu impça a visão das placas  cartazs da própria Instituição.
Parágrafo único – O candidato incurso nos incisos dst artigo podrá tr
su rgistro canclado, após rgular aprciação da Comissão Elitoral, d
ofı́cio ou mdiant provocação.

CAPI[TULO IV
PODERA'O PARTICIPAR DA CONSULTA

Art. 6º- Obdcndo o qu rza o Art 6º da Rsolução 21/CONSUNI d 24
d julho d 2023:I - Os intgrants das carriras do Magist́rio Suprior 
do Ensino Básico, T́cnico  Tcnológico da Univrsidad, xcto
profssors aposntados, substitutos, visitants  os qu stivrm m
gozo d licnça para tratar d intrss particular;
II - os alunos d graduação ‒ incluindo-s os da modalidad d ducação
à distância ‒  d pós-graduação stricto sensu, matriculados
curricularmnt;
III - os srvidors t́cnico-administrativos da Univrsidad, xcto os
aposntados  qu stivrm m gozo d licnça para tratar d intrss
particular.



CAPI[TULO V
DA CONSULTA

Art. 7º- A consulta far-s-á com a obsrvância da lgislação vignt,
aplicando-s sobr o total d votos o pso d 70% (stnta por cnto)
para o corpo docnt, por força da lgislação fdral; d 15% (quinz por
cnto) para o corpo discnt;  d 15% (quinz por cnto) para o corpo
t́cnico-administrativo, adotando-s o fator d prsnça para cada
catgoria.

CAPITULO VI
DA VOTAÇA'O

Art. 8º- A votação srá ltrônica, m sistma disponibilizado pla
Suprintnd̂ncia d Tcnologia da Informação – STI da UFC, colhndo-s,
d forma rmota, por catgoria  d forma sparada, os votos dos
srvidors docnts  dos t́cnico-administrativos lotados nos
dpartamntos da FFOE  dos alunos matriculados m sus cursos.

Art. 9º- A Comissão Elitoral disponibilizará quipamntos para votação
nos sguints locais da FFOE:
- Scrtaria do Dpartamnto d Farmácia;
- Scrtaria do Dpartamnto d Análiss Clı́nicas;
- Scrtaria do Bloco Didático do Curso d Farmácia;
- Scrtaria do Dpartamnto d Clı́nica Odontológica;
- Scrtaria do Dpartamnto d Enfrmagm.

Art. 10º- Não srá admitido voto por procuração, conform art. 6º da
Rsolução 21/CONSUNI d 24 d julho d 2023.

Art. 11º- Findo o horário d votação (17 horas), o próprio sistma d
votação disponibilizado pla Suprintnd̂ncia d Tcnologia da
Informação – STI da UFC ncrrará o procsso.

CAPI[TULO VII
DO RESULTADO

Art. 12º- Após o einal do procsso, a STI nviará por -mail à Comissão
Elitoral da FFOE-UFC o rsultado da votação eicando a cargo dsta o
cálculo do rsultado einal, aplicando os psos stablcido d acordo com
o Art. 4º da Rsolução 21/CONSUNI d 24 d julho d 2023.



CAPI[TULO VIII
DAS DISPOSIÇO' ES FINAIS

Art. 13º - Compt a Comissão Elitoral d conformidad com o Art. 9º §
V Rsolução 21/CONSUNI d 24 d julho d 2023, a confcção  o
ncaminhamnto ao Conslho Dpartamntal da FFOE-UFC do mapa einal
com rsultado da consulta aos profssors, srvidors t́cnico-
administrativos  alunos d graduação.

CAPI[TULO IX
DOS CASOS OMISSOS

Art. 14º- Os casos omissos rsultants da aplicação dssas instruçõs
srão dcididos pla Comissão Elitoral da FFOE

Fortalza, 10 d agosto d 2023

Prof. Carlos Couto d Castlo Branco
Prsidnt da Comissão Elitoral

Prof. Śrgio Lima Santiago

Prof. Juliano Sartori Mndonça




